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PROCESSO N° 201/2015 

DISPENSA DE LI ClT AÇÃO 

POR JUSTIFICATIVA 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE PARA 

ADULTO -ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL. 

RECURSOS: 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

14.03.082440024.2.106.3.3.90.39 (1112) 
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DECRéTb N° 228/201S 
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Substitui! Presidente . da C~missão 
Perrnane~te de LicitaÇões. · \ !_ • 

',_ i. 
\: 

PRI~FEilTO .. DO MÚNtCÍPIÓ DE~HÓPíNZI~HO, ESTADO .DO PARAN1, no uso 
•·'Cio· ' .. • : -··. j . ' !' . 

i r 
i 

'" . . . . .. . . . . . .. I 
®tNS~IDt5RJMAIDí_O a exorieraçâ,o do Sr •. Andr~ Ademir Ghidin, par meio d~ Portaria 

' ': . . ! • '" . . 
. . ~ 

~ . .•. .. . . : . . . :· . . .. · ... ·. I 
. 1 CON$1DERANDO ,a neé:essidade de sub~itui~o dp membro e presifente da 

Comissão · · Licitações. · ' · i 

Presidente o . 

.substituiÇão. 

f 

I. 
f 

i .) 

... -i ! 
· . ., r .. 1 

. 1()- Fiea nom~do para.compor a"Comrão'Permanente.de Ucita~es como 

. · . DélairVilmar Ambrosini; CPF no 039.755.099-53, RG n~ 1.233;4745/PR, em 

. André Ádemir Ghidin, ·CPF no 9.28.1S6.9~9-20 e: RG ~~ 5.Q69]60-7 --J,sPJPR. 
. . .• • . • ! . I . 

i j 

· ~-este ôecreto entrará em vigor a P,artir de 01 de julho de 201~. ficando 

'.._ revOgada as di$1pOS~· ·~·· ·em contrário. i- · I 

... :. 
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l I ' re. 03 DE JULHO !)E 2015. I 
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ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.p 
Telefax (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8604 - Rua Santos Dumont 

85560-000 CHOPINZINHO . 1 
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DECRETO. N° 473/2014 

I 

I 
. Nomeia aComissãoPermánente de Lifitações. 

I 
. i . , • ·; I 

PREFEITO bo MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO~ ESTAQO DO PARANÁ. no uso ·· · 
das UJUII\.JU<::;o que Ih~ ~ão conferidas pelo artigo 63, incisO X da Lei Orgânica: I 

I 

I 
i 
i 

. i 
1.0 -Ficam nomeados a senhora.André.Ademir Ghidin, CPF n° 928: 1)86~929-~0 . 

760-7 ~ SSP/PR, como Presidente, o senhor Clevis Trindade da Silv~, CPF n° 
c . • I 

e RGo0 7.049.866-3.,.. SSP/PR e o senhor .Roberto Alencar Przendzi~k, CPF. n° 

e .RG n° 5.253.580-8 - SSP/PR, como membros, para comporem a I Comissão 
··.: ·... _: . . . . . . i . 

Licitações, com o objetivo de montar processo licitatório, fazer vistoriaf análise e 

julgamento propostas apresentadas por empresas participantes de· Licitações instau~adas pelo 
i 

Município de Chopinzinho e julgar todos os documentos e procedimentos re,ativos ao 

cad d~ licitantes, para o exercício de 2015. 

o Decreto n° 

. . : ,. ' ' . i. 

2° -EsteDecretoentrará em vigor em 01de•janeiro de.2015, ficand~•revogado 
. ·. . ·. , . I · .. 

i 
! 3, de 1 O de dezembro de 2013, e as dispo. sições em contrário. . . . -

; PR, 16 DE DEZr=MBRO DE 20114. 
·f 

I 
I 

I 
I 

j 

Publicado no Jornal 
Gazetà R~ional ,. 

W 3.$3de a.._~ i ..DcP!t2014 pg ncr..G.t'J -- -~-,.-- ·-
1 

! 
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CNPJ .. 76.995.41410001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br:j .... :; 
. Telefax (46) 3242-1122- Rua Santos Dumont, n° 3.883[ft f; 
85.560-000 CHOPINZINHO PARA;NA · .· 

SERVIÇO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO 

REQUERIMENTO 

Assunto ........ : SOLICITAÇÃO 

Subassunto .. : SOLICITAÇÃO 

No. Processo: 2015/09/003156 

Data Protoc .. : 28/09/15 

í ! 

r. x'Requerente .. : SECRETARIA DE ASS. SOCIAL 
~f< !c ! ( k : 
l , , ·r, 

Logradouro .. : Rua NÃO DEFINIDO 

Neste Termos, 
Pede Deferimento 

Prefeitura Municipal de Chopinzinho/28/09/2015 

Assinatura do Requerente 
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CNPJ 76.995.41410001-60 e-mail: gabinete@chopinzinho.pr.go~1 &'. 
Telefax (46) 3242-8600- Rua Santos Dumont, n° 3.883 -'~~7 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA . M. 

SOLICITAÇÃO 

Senhor Prefeito: 

A Secretaria Municipal de Assistência Social, tendo em vista a necessidade da contratação 

de proteção social de alta complexidade para adulto, acolhimento institucional para Sra. Teresinha 

de Jesus Ribeiro de Oliveira, solicita a vossa excelência, autorização para a contratação, através 

de processo licitatório, na modalidade em que se enquadrar, dos serviços relacionados no Termo 

de Referência em anexo. 

A responsabilidade técnica pelo acompanhamento e fiscalização fica a cargo da Secretaria 

Municipal de Assistencia Social. 

Nestes termos pede deferimento. 

Chopinzinho, 5 de outubro de 2015. 

Eliana Piaia 
Secretaria Municipal de Assistência Social 



Municí iodeCho 

TERMO DE REFERÊNCIA 

I Item Quant. Unid. Descrição (serviços ou materiais) Unit. R$ Total R$ 
Proteção social de alta complexidade acolhimento 

1 12 Meses 
institucional para adulto, Sra. Teresinha de Jesus 

2.912,00 34.944,00 
Ribeiro de Oliveira. Contrato podendo ser rescin-
dido ou renovado 

TOTAL DA PESQUISA DE MERCADO- R$ 34.944,00 

SETOR REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Assistência Social 

FONTE DE RECURSOS: Secretaria Municipal de Assistência Social 

Ch.opinzlnho, 05 de outubro de 2015. 

E lia~ 
Secretaria Municipal de Assistência Social 
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JUSTIFICATIVA 

O Sistema Único de Assistência Social - SUAS estabelece nos Serviços de Prote­

ção Social Especial - PSE, a segurança às populações em situação de risco pessoal e 

social que se faz o caso de Teresinha de Jesus Ribeiro de Oliveira a qual não tem ne­

nhum familiar para assumir as responsabilidades da vida civil, pois é pessoa com trans­

torno mental. 

Esta limitação física gerou a Teresinha o direito ao Benefício de Prestação Conti­

nuada - BPC 1 devido à deficiência de saúde. 

Até o presente momento Teresinha estava residindo com uma cuidadora a qual 

não tem nenhum vínculo familiar e que não tem mais condições de cuidar de Teresinha e 

nem mesmo tem obrigações legais de cuidá-la, exercendo até o momento de forma volun­

tária este cuidado. 

Segundo o SUAS, e a Tipificação de Serviços Socioassistenciais, o acolhimento é 

um serviço de alta complexidade de caráter transitório onde as pessoas a serem acolhi­

das têm seus direitos violados e ou ameaçados, o que se faz a situação de Teresinha por 

não ter nenhum familiar para exercer as funções de cuidado, pois ela é pessoa com pro­

blemas mentais, incapaz de exercer a vida civil de forma independente, ficando vulnerável 

a situações de risco eminente e, o município não dispõe de instituições de acolhimento 

para estes casos como de Teresinha. 

O SUAS preconiza que com o acolhimento, seja propiciada a proteção integral des­

ta, assegurando-lhe os direitos mínimos, como a proteção e garantia de local de perma­

nência, em um espaço que ofereça todas as atenções básicas da vida cotidiana, como a 

alimentação, vestuário, administração de medicamentos, dentre outras necessidades bá­

sicas de qualquer indivíduo. 

Diante desta necessidade de acolhimento, a Secretaria de Assistência Social vem 

por meio de esta justificativa solicitar a contratação de serviços de acolhimento institucio-

,.'"'""jc'" Continuada de Assistência Social - BPC. é um direito por lei (ÇQ.IJ3?..tit!Jjç_?g_fgç!~r?J 
de 1988 e Lei Orgâllica de Assistência Socia! ····· LOAS Lei n° 8J42. de 7 de_ dezembro de 1993). O 
beneficio consiste en1 pagamento rnens&! de í salário !Tlfnirno a ídosos com mais de 65 anos de ídade e a pessoas 

ôe de que cornproven1 ter renda pet capita infer~or s ·u4 de sa!ério rnínimo. (fJis-
/ ~ ;:~ '==-·:! .em· ht j • /!•:v MV·l crúnriedin=:ítos nrohnrk~x nhn?nntinn=~;0rr1 c0nfP.:YfR.\JiPv:J:::~rtirk:.ftid:::7üt;R. Hc.m;d:::: 1 a;;;;-, 



nal para Teresinha com urgência, pois ela terá o acolhimento voluntário somente até dia 

02 de outubro corrente com a atual cuidadora. 

Houve o contato com instituições de acolhimento, dentre as quais: 

• Lar Adelaide no telefone (41) 3385-8161 com Debora, no valor de R$1.500,00; 

• Casa de Apoio Tiatéia no telefone (41)9931-3583 com Priscilla, no valor de 

R$1.576,00; 

• Lar Luz da Vida no telefone (41) 9678-0751 com Doriane, no valor de 

R$1.800,00; 

• Longevus Hospedagens Ltda - ME (41) 3224-6272 com Javani, no valor de R$ 

3.700,00. 

Salienta-se que as instituições que apresentam os menores valores, não fornecem 

documentos necessários para o firmamento de contrato para o acolhimento, documentos 

como: Contrato Social e Negativas Trabalhistas, de FGTS e de INSS. 

Diante da necessidade de firmar contrato com instituição que apresente documen­

tos comprobatórios de sua legalidade para assim firmar contrato com o município, a insti­

tuição que se apresenta como apta para estes procedimentos e para acolher Teresinha é 

Longevus Hospedagens Ltda e conforme pode ser observado em e-mail informando das 

vagas e valores, opta-se pelo menor valor de R$3.700,00 (três mil e setecentos reais). 

Para o pagamento da despesa de acolhimento na instituição será custeado parte 

com o BPC de Teresinha que recebe um salário mínimo, sendo que a diferença do valor 

cobrado deverá ser custeada com recursos do município através de firmamento de con­

trato direto com a instituição. 

Esta contratação deverá ocorrer através de processo licitatório na modalidade em 

que se enquadrar, sendo que deverá ser custeado com recursos de dotação orçamentária 

para tanto. 

Chopinzinho, 06 de outubro de 2015. 

E/ia~ 
Secretária Municipal de Assist~nr.i;:! ~rv•i::al 



Municí io de Cho 
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Ofício n2 006 /2015 

Prezada Senhora: 

Conforme últimos atendimentos realizados a paciente Srê 
TERESINHA DE JESUS RIBEIRO DE OLIVEIRA 41 anos, informamos este órgão para 

acompanhamento do caso. Tendo em vista que a Srª !vete Cuidadora de Teresinha poderá 

cuidar da paciente apenas até a data de 02/10/2015, encaminho a Secretaria de Assistência 

Social à necessidade de encontrar um Lar para Teresinha. 

i\ía data de 1lí09í20i5 ern ieunião com est~i Secretaria ae sãliae, 

Secretaria de Assistência Social e a Promotoria Pública, ficou acordado de que séria 

verificado o possível internamento da paciente em um Lar de Moradia para idosos ou 

transtornos este feito com pedido do ministério público. Por mais uma vez tendo a negativa 

destes Lares de Moradia ou Casa de Apoio, solicito a Secretaria de Assistência Social o 

acompanhamento do caso, sendo que a necessidade internamento por custo município. 

A mesma está visivelmente com a saúde fragilizada. devido 

pressão que está sofrendo diante da cuidadora para que encontre outro lugar para morar. 

Está unidade de Saúde e CAPS - Centro de atenção Psicossocial de Chopinzinho, mantém 

todo atendimento necessário a paciente, que está em acompanhamento desde 09/10/2007, 
\indu ao CAPS regularmente por período integral (08 horas às 17 horas). Pois apesar das 

doenças crônicas não apresentarem sintomalogia aguda, no entanto, é incapaz de manter 
suas capacidades civis, tendo incapacidades leves laborativas, intelectuais e física::; (uso de 

medicação, higiene pessoal, alimentação, etc.) necessitando de um responsável. \ p:tçi•:ntL' 
~tpresenta crises convulsivas esporjdicas, mesmo medicada. 

Sem mais para o momento, colcc:Jmo-nos à disposição para eventuais 

esclarecimentos que se fizerem necessário. 

f'\. 
Atenciosamente, !'\\\ 

I ~ \ 

flÚne Ca~ ~1f/Wfettt 
Assis'reííte Social 

CRESS 1 0867 13• Reg. 
Al.ll\F CARLA GOMFS MAFFIOLETTI 
:\ssistcnte Social · CRESS 1086 7 

Prezada Senhora: 

ELIAI\JA PIAIA 
Secretaria Municipal de Assistência Social-



Município de Chopinzinh 
ESTADO DO PARANÁ 

CORRESPONDÊNCIA INTERNA 

DATA: 05/1 0/2015 

ORIGEM: GABINETE DO PREFEITO 

DESTINO: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÕES 

REFERÊNCIA: CONTRATAÇÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL PARA A SRA. TERESINHA DE JESUS 
RIBEIRO DE OLIVEIRA 

Recebido a solicitação para a Contratação de Proteção Social para a Sra. Teresinha de Jesus 
Ribeiro de Oliveira, protocolada pela Secretaria Municipal de Assistência Social, sob n° 3156/2015, 
autorizo a abertura de Procedimento Licitatório. 



Assunto RE: informações sobre acolhimento institucional. 
De Lar Adelaide <laradelaide@hotmail.com>;IB 

Para Eliana Pia ia <assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br> J:z: 

Data 24.09.2015 15:33 

<53 bbb19b43c9fa3f7b44 7f69a20f9a53 @chopinzin ho.pr.gov .br> J:i) 

Boa tarde Eliana! Temos uma vaga feminina . O valor da mensalidade aqui é de 1500,00 reais. Aceitamos o 
BPC como parte do pagamento, sendo que a diferença geralmente fica para os familiares complementar : Mas 
como tu já explicou , ela não tem nenhum familiar. Então creio que a mesma ficará sob a responsabilidade da 
prefeitura de seu município ou de alguma assistente social: Nós temos alguns moradores aqui, que tem por 
responsável uma assiste social. Sendo assim estaremos formalizando um contrato entre as duas partes, desde 
que haja interesse nesta vaga, com este valor. Quanto ao recibo , o lar Adelaide ainda não possui nota fiscal 
eletrônica . Mas enviaremos um recibo com data e valor em um documento personalizado. Havendo interesse 
ou não, favor entrar em contato o mais breve possível. Pois a lista de espera por uma vaga neste lar é 
bastante grande ; Eu ainda não lancei no sistema a vaga que abriu ontem, como lhe falei por tell. Att 
Deborah Gregório 

Associação e Lar para Idosos 
e Deficientes Adelaide 

Fone: 3385-8161 

Date: Thu, 24 Sep 2015 14:55:35 -0300 
From: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br 
To: laradelaide@hotmail.com 
Subject: informações sobre acolhimento institucional. 

Boa tarde, 
Nosso município de Chopinzinho- PR necessita de vaga institucional para acolhimento de Sra. Teresinha de 
Jesus Ribeiro de Oliveira, 41 anos a qual não tem nenhum familiar. 
Necessitamos saber se há vagas e o valor para o acolhimento, salientamos que a mesma recebe 01 salário 
mínimo 'de Benefício de Prestação de Continuidade- BPC sem nenhum empréstimo bancário. 
'\guardamos Vosso contato. 

--Att, 
ELIANA PIAIA 
Secretária Municipal de Assistência Social de Chopinzinho - PR 
(46) 3242-2005/2848/2087 



Assunto Re: informações sobre acolhimento institucional. 
De Priscilla Coser < priscilla.coser@gmail.com >.lo 

Para Eliana Pia ia <assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br> b 

Data 24.09.2015 15:08 

< 8f6e399eef31ceeb80ad3fb4482980fc@chopinzin h o. pr.gov .br> .lo 

Boa tarde Eliana, tudo bem ? 
Temos vagas sim, o valor é de 2 salários mínimos vigentes, 

Qualquer duvida estou a disposicao. 

att 
priscilla coser 

Em 24 de setembro de 2015 14:58, Eliana Piaia <assistenciasocial@chopinzinho.pr.qov.br> escreveu: 

Boa tarde, 
nosso município de Chopinzinho- PR necessita de vaga institucional para acolhimento de Sra. Teresinha de 
Jesus Ribeiro de Oliveira, 41 anos a qual não tem nenhum familiar. 
Necessitamos saber se há vagas e o valor para o acolhimento, salientamos que a mesma recebe 01 salário 
mínimo de Benefício de Prestação de Continuidade- BPC sem nenhum empréstimo bancário. 
Aguardamos Vosso contato. 
Att, 

ELIANA PIAIA 
Secretária Municipal de Assistência Social de Chopinzinho - PR 
(46) 3242-2005/2848/2087 

1.\tt 
_. riscilla Coser. 



flssunto Re: informações sobre acolhimento institucional. 
De Doriane Isabel <dorianeib@yahoo.com .br> J:ê 

Para Eliana Pia ia <assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br> ,l'?J 

Data 27.09.2015 23:47 

Doriane Isabel <dorianeib@yahoo.com .br> J:ê 

< 1 04b2a94d4cl81d7e137dda9c7dacb88@chopinzin ho.pr.gov .br> J:ê 

boa noite 

estamos a sua disposição para esclarecimentos e o valor cobrado pela Instituição é de R$ 1800,00 
mensais. contamos com psiquiatra,clinico geral,psicologo, enfermeiro, nutricionista, fisioterapeuta e equipe de apoio. 

Ate 

Doriane Rieper 

Em Quinta-feira, 24 de Setembro de 2015 14:56, Eliana Piaia <assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br> 
escreveu: 

Boa tarde, 
nosso município de Chopinzinho- PR necessita de vaga institucional para acolhimento de Sra. Teresinha de Jesus 
Ribeiro de Oliveira, 41 anos a qual não tem nenhum familiar. 
Necessitamos saber se há vagas e o valor para o acolhimento, salientamos que a mesma recebe 01 salário mínimo de 
Benefício de Prestação de Continuidade - BPC sem nenhum empréstimo bancário. 
Aguardamos Vosso contato. 
Att, 

ELIANA PIAI A 
Secretária Municipal de Assistência Social de Chopinzinho - PR 
(46) 3242-2005/2848/2087 



r,ssunto RES: Institucionalização 
De Javani Ta borda <longevusltda@ig.com.br> liil 
Para 'Eliana Pia ia' <assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br> .1'.0 

Data 01.10.2015 10:07 

< Sb7aec6bbc4cc188337 57 cb54aa69f25@chopinzin ho.pr.gov .br> liil 

Bom dia ... 

Temos disponibilidade de vagas em apartamentos individual, duplo e triplo. 
Segue os custos 
Individual: R$ 5200,00 
Duplo: R$ 4200,00 
Triplo: R$ 3700,00 

• Incluso atendimento médico, fisioterapeutas, nutricionista, atendentes de idoso, equipe de 
enfermagem 

• Não incluí medicação e fraldas caso necessário 

Os demais documentos já estarei providenciando e encaminho na sequencía. 

Att. Shir!iane 

De: Eliana Piaia [mailto:assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br] 
Enviada em: quinta-feira, 1 de outubro de 2015 09:52 

Para: longevusltda@ig.com.br 

Assunto: Institucionalização 

Bom dia, 

_,ou do munício de Chopinzinho, preciso saber se há vaga para institucionalização de senhora com 41 
anos e no caso de haver vagas qual o custo. Gostaria que retomasse com maior brevidade possível. Na 
oportunidade de seu retomo favor nos enviar copia do contrato social, CNPJ, negativa trabalhista, de 
INSS e FGTS. 

Agradeço pela atenção. 

ELIANA PIAIA 
Secretária Municipal de Assistência Social de Chopinzinho - PR 
(46) 3242-2005/2848/2087 



Município de Chopinzin 
ESTADO DO PARANA íí\ 
CNPJ: 76.995.41410001 ~ 

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Santos Dumont, n° 3.8 
85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

DATA: 22/09/2015 

ORIGEM: SECRETARIA DE FINANÇAS 

DESTINO: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAUCOMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÕES 

REFERÊNCIA: DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA E RESERVA FINANCEIRA PARA 
CONTRAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACOLHIMENTO SOCIAL. 

VALOR R$: 34.944,00 

Em atenção à solicitação formulada por Vossa Excelência, informo que EXISTEM 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS para assegurar o pagamento das obrigações, 

decorrentes do objeto especificado, à conta das seguintes Dotações 

Orçamentárias: 

Secretaria de Assistência Social 

14.03.082440024.2.106.3.3.90.39 (1112) Fonte: 000 - LIVRES 

Atenciosamente, 

·~··e -f:>'=\~~ 
RODR~~~SKI 

TEIROCENCI 
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CNPJ 76.995.41410001-60 e-mail: qabinete@chopinzinho.~~.g?v.br ~ J: ' 
Telefax (46) 3242-8600- Rua Santos Dumont, n° 3.883'\:t:::~r,J . -~-~ (fl" 

85.560-000 CHOPINZINHO PAft 1 AÇ.Ji:'='"" 

CORRESPONDÊNCIA INTERNA-PARECER 

DATA: 05/10/2015 

ORIGEM: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL I COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÕES 

DESTINO: DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRA TOS 

REFERÊNCIA: PARECER ACERCA DA SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL PARA CONTRATAÇÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL. 

Em atenção ao despacho do Senhor Prefeito referente a autorização para início de 
Procedimento Licitatório para Contratação De Proteção Social, constante no Termo de 
Referência, temos a informar: 

De posse da documentação apresentada pela Secretaria de Assistência Social, 
entendemos ser perfeitamente viável a referida contratação e somos de parecer favorável 
que mesma seja realizada via Modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO POR 
JUSTIFICATIVA. 

Atenciosamente, 

Delair V~~osini 
Presidente da Comis~~ Permanente de Licitações 



AUTORIZAÇÃO 

Face ao constante dos autos, protocolado nesta Prefeitura sob o n° 3156/2015 e 

considerando a média de preços de mercado, objeto da presente, autorizo firmar contrato de 

Serviços, através de Processo de Dispensa de Licitação por Justificativa, nos termos da Lei 

Federal n°. 8.666/93 e alterações posteriores. 

As despesas decorrentes deverão onerar os recursos orçamentários das categorias 

econômicas, conforme dotações, abaixo: 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

14.03.082440024.2.106.3.3.90.39 (1112) 

Por outro lado o impacto orçamentário-financeiro foi considerado no presente exercício 

e nos dois subseqüentes, bem como tem adequação orçamentária e financeira com a lei 

orçamentária anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes 

orçamentárias, nos termos dos arts. 16 e 17 da Lei Complementar n. 101/2000. 

Solicito a Divisão de Licitações e Contratos, preparação da minuta do instrumento de 

Licitação e Contrato, nos termos da Lei n. 8.666/93. 

Chopinzinho, 05 de outubro de 2015. 

/j 
1/ 

RogE o Masetto 
refeito 



FREDERIK HENDRIK "''-''t'ln.t;;;;n. 

21/00!i944, casado em 
Grossa, Paraná, à Rua 
portador da C!!RG número 
Paranâ e CPF número 184.3'14 029·20. 

JA.VAN! iABOt(DA, brasHeira, natural de Bi!umirlm, Pararu~, nascida em 30109!1947, solteira 
enfermeíra, residente e domicíliMa em Ponta Grossa, Paraná, à Rua Vereador Ernan! Batista 
Rosas, ,3'131, Bloco 29 A, Apto 11, Jardim Carvalho, CEP 84.015-800. portadora da Ci!RG número 
i pelo rostíhlto de do Estado do Paraná e CPF número 
15(} 'j 1 s 609-49 

LUiZ ANTONIO Grande do Sul, nascido em 
16!12!1944, casado em residente e domícil\ado em 
Ponta Grossa, Paraná à C.:.ronal Duícftjio 143, Centro, portador da CI!RG 
número 4 i 8 664/PR. aKpedida p;lo !ns!ítulo de do Estado do Paraná e CPF número 
051.440 759·08 

sôclos ela sociedade hmítaca que sob o nome de 
lONGEVUS HLI:51ó'l:::tJAl.:it:.Nl'$ LiDA • com sede e furo em Ponta à Rua 
ViscorH:!e.de Baraúna, 1010, Jardim Car;;aJho, CEP 84.016-300. inscrita no CNPJ sob o número 

na Junta Comercial de Paraná sob o número 4 i 2042.49817 em 
22!12!1999, resolvem de comum acordo efetuar as em seu contrato social: 

Da CCil1sc:fid1*c8'c do contrato: A vista da ora e em 
2.031 d$! lei número os sócios resolvem, 

cm1sa.Ld,~r o contrato socíat tomando assim sem efeito. a 
""'''e~""""'"' contidas contrato '~"""""''"r' 

"'"'''"'"''"""'"' & este 

FREIJERlK HENORIK brasíleíro naturalizado, natura! da medico, nascido ern 
2tf06/1944, casado em d$ comunhão de b€H1S, residente e domicí!íado em Ponta 

Paraná, à Rua Manoel Antonio Ramos. 56, Estrela, CEP 84JJ50-080, 
""'1'""it'\r da Cl/R\3 número 58(Lc2i-9/PR, expedida pilio !nshtuto de do Estado do 

e CPF número '184.314.029·20, 



JAVAN! TABOROA, brasik:ira, natural de Bitumírim, Paraná, nascida em 3D/09iHl47, 
enfermeira, residente e domiciliada em Ponta Grossa, Paraná Paraná, é Rua Vereador Emeni 
Batista 3 i 3 i Bloco 29 A, i 1, Jardim Carvalho, CEP portadora da C !i RC 
numero 1 expeqide Jnstituto de do Estado do Paraná e CPF número 
i !)(U i$.609-49, 

LUIZ btaslleíro, natural de Vacaria, Rio Grande do Sul, nascldo em 
i6!12!i944, casado em de de bens, médico, residente e clomícilíado em 
Pontà Gross111. Paraná. á Coronel Duiddio, CEP 84 . .010-28tL da Cl!RG 
número 41 8.664/PR, ex~)edida pelo Instituto de !dentltica\~ do Estado do e CPF número 
05'1A40.759·08 

Sócios componentes da LONGEVUS HOSPEDAGENS L TOA • ME, Sociedade 
nr"'"'.::~'n"'! sob o de Límlteda, consoantce os i .052 e do 

inscrí!a no sob o n° 03.5B0.300/0ú0i -$5, com sede social na cidade 
Ponta Grossa, Paraná, na Rua Visconde de Saraúna, iDiO, Jardim Carvalho, CEP 54.016-300. 
arquivada e na Jtmla Comercial do Paraná sob o número 4i204248Bi7 em 22/12/1999, 
resolvem por ínstrumer:o consotidar de acordo com as cLáusulas e "'f'\,,1"!,,~,-,,,"' 

ED~!!E~W~~-A sociedade tem sede e domicííío em Ponta Grossa, Paraná, â Rua Visconde 
Carvalho, CEP 84.016-300 

v .... vv.vv rn;"'"''nnc'"' rnH e duzentos reais), dlvidido 
de valor nominal de R$tOO (um real) cada uma, 

mtE!Qr<a!izlado nesta data, em moeda corrente do Pala, assím distribuído: 

FREDERIK HENDRIK JONKER 
JAVANl TASOROA 
UJll ANTONIO SROGL!O 

TOTAL 

é o de 

Nos quatro meses 

6.400 
6.400 quotas 
13.400 quotas 

R$ o.<vvv,\rv 
R$ i.400,00 
R$ 6.400,00 

R$19.20(),00 

Permanência para h:Josos, 
Fa!·m•~cê,uti·cos Comércio varejista de 

ao término do exercício social. os sócios 
foro caso. 

,:;ão indlvlsive!s e não ""'"'"''~''"' ser cedidas ou transferidas a terceiros 
ou!ro sódo, a quem fica em de e preço. 

l'ln:ifAr'l4nriA para a sua se vende, íorrnalizando, se a cessso 
arr<;ra<::ao contratual "'"'''tm.AnlA 

~~~~~~·A responsabi!idade de cada sócio é restrita ao valor de suas quotas. mas todas 
do social, 

I 



A da sociedade caberá aos soc;os FREOERlK 
! T ASOROA, com poderes e de administrador, autorizado o uso 

nome Amnn•;~l'lria! ím:livídualrnente, vedado, no entanto em atividades estn!.lnhas, ao interesse 
socai, ou assumir obrigações em .favor de dos quotistas ou de terceiros, bem como 
onerar ou alienar bens imóveis da sociedade, sem a dos outros sócios. 

de dezembro, os administradores 
eiaibora~:o oo inventám:;, do 

na proporção de 
de acordo com a 

sócio, a sociedade 
Não sendo possivel ou inexistindo 

o valor de seus haveres será apurado e 
à data da verificada em 

~;!~{;:~~~~~~~iOt> administradores declaram, sob as penas da lei, de que não estão 
ir exercer a da sociedade, por la! ou em virtude de corv:tefra{;ao 

ou por se encontrar sob os efeitos dela, â que ainda qoo ternru1r-'lria1mente 
acesso a cargos públicos, ou crime falimentar, prevartcação, peita ou suborno, 
'"""'~'"'~"' ou contra a contra o sistema financeiro nacítH'lal, contra normas de 

da com::ontmcia, contra as de consumo, fé pública ou a "'"'"''"''"'1""-;"' 

E, por estarem e contrat~•dos, lavram este instrumento em 03 vias de teor. 

Ponta Grossa. 25 de Junho de 2014. 



Comprovante de 

cormra os dados de Identificação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, provldencíe junto à 
RFB a sua cadastraL 

REPÚBLICA FEDERATIVA BRASil 

CADASTRO NACIONAl DA PESSOA JURÍDICA 

NÚMERO DE !ii!SCR!ÇÁO 
Ol.58@.300i00@1·85 
MATRIZ 

NOME EMPRESAA!AL 

COMPROVANTE DE ~NSCR!ÇÃO E DE 
SITUAÇÃO CADASTRAl 

i.ONGE'IAJS HOS~ill'U~t::NS !.. 'filA • 11111: 

-
COO!GOEDESCR!ÇÂODAATMOADEECONÓMICAPR;!I!Clf'Al. 
$7.11~2- tnst!tu!~ da longa p®m Idosos 

55.1~'1-

DATA DE AlilE'RTUAA 
22/1211M! 

47.71-'l-@'1 • Coi'Nirclo '.~t:tmjlirt® tie l!)mdutos fa~uticeys, sem m!Wiipul~o de fói"!Wl<M 
41.12-~. Cormmlo vamjlat® da eosm*ticos, pmdutn da perfumaria e da higiane ~)$$$©ai 

LOGRA!XIURO 
R ~SCONilE DE li3ARAUNA 

W'JRROOISTR!TO 
JAFUliM CARVfoi.lliO 

ENDEREÇO E!..EffiÓI'IlCO 
PAAIIIIIOA!liiii@PAAMIO.COM.Ii3R 

ENTE FEDERATl'JO RESPONSÂVl:'t (i:AA) -
TB.EFONE 
{42} 32i44:V21 {42) l:US.i~~ 

UF 

~ 

OATAOAOITUM:;ÂO CADASTRAl. 
03!11!2:©06 

Aprovado pela Normativa 11° de 30 de maio de 

Emitido nc 2110112011 § e hora de Página: 111 



16/09/2015 https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSimprímírPapel.asp?VARPessoaMatriz=9340350&VARPessoa=9340350&fRuf=PR&~ I)') j, 

CAIXA. cCOr>lOM!C.A, FEDERAL 

Certificado de Regularidade do FGTS- CRF 

Inscrição: 0358030010001-85 

Razão Social: LONGEVUS HOSPEDAGENS LTDA 
Endereço: R VISCONDE DE BARAUNA 1010 I JARDIM CARVALHO I PONTA 

GROSSA I PR I 84016-300 

A Caixa Econômica. Federal, no uso da atribuição que lhe confere o 
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta 
data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular 
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigações com o FGTS. 

Validade: 15/09/2015 a 14/10/2015 

Certificação Número: 2015091504472712287780 

Informação obtida em 16/09/2015, às 09:26:29. 

A .utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei está 
condicionada à verificação de autenticidade no si te da Caixa: 
www.caixa.gov.br 

:t~ Fi3:~p 
.. -~~' ~ ;.;;;i; 
'0 
~- ~ 

~!:y·'·--~~ ~ d-' 
·~-"""" 



01/10/2015 

BRAS! 

Emissão de :za via de Certidão 

Acesso à informação Participe 

MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da R~ceita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

Serviços Legislação 

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS 
F,EDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO 

Nome: LONGEVUS HOSPEDAGENS L TOA- ME 
CNPJ: 03.580.300/0001-85 

Ressalvado o direito de a Fazer,da Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do 
sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que: 

11f,.constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB), com a 

exigibilidade suspensa, nos termos do art. 151 da Lei n°-5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua 
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal; e 

íf:não constam inscrições em Dívida Ativa da União na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 
(PGFN). 

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão 
negativa. 

Esta certidão, emitida em nome da matriz e válida para todas as suas filiais, refere-se exclusivamente à 
situação do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais 

previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº- 8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http://www.receita.fazenda.gov. br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº-1.751, de 02/10/2014. 
Emitida às 23:14:17 do dia 12/09/2015 <hora e data de Brasília>. 
Válida até 10/03/2016. 
Código de controle da certidão: 5C39.C46C.AE4D.C51C 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

Modelo aprovado pela Portaria Conjunta PGFN/SRF n° 3, -<le 22/11/2005, alterada pela Portaria 
Conjunta PGFN/SRF n°-1, de 19/05/2006. 

Nova Consulta Preparar página 
p~r~ impr;a~io 



l?C:):D:F:I\ ,.JUD::L 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: LONGEVUS HOSPEDAGENS LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS) 
CNPJ: 03.580.300/0001-85 
Certidão no: 162860760/2015 
Expedição: 01/10/2015, às 10:25:49 
Validade: 28/03/2016 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedição. 

Certifica-se que LONGEVUS HOSPEDAGENS LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS), 
inscrito(a) no CNPJ sob o no 03.580.300/0001-85, NÃO CONSTA do Banco 
Nacional de Devedores Trabalhistas. 
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do 
Trabalho, acrescentado pela Lei no 12.440, de 7 de julho de 2011, e 
na Resolução Administrativa no 1470/2011 do Tribunal Superior do 
Trabalho, de 24 de agosto de 2011. 
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias 
anteriores à data da sua expedição. 
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (ht tp: I /w-ww. tst. jus. br) 
Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTJ<.: 

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 
inadimplentes perant.e a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciários r a honorários r a custas f a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministério Püblico do 
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia. 



Muniofpio de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA N2, __}2015 

Processo nº. 201/2015 

O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO - PR, através da Comissão Permanente de 

Licitação, constituída pelo Decreto nº 473/2014 e alterada pelo Decreto nº 228/2015, resolve 

realizar licitação na modalidade Dispensa Licitação por Justificativa, do tipo MENOR PREÇO 

UNITÁRIO. A presente dispensa de licitação será baseada no Artigo 24, Inciso IV da Lei Federal 

nº 8.666/93 e alterações posteriores. 

1-DOOBJETO 

1.1 A Secretaria de Assistência Social em sua Solicitação protocolada sob nº 3156/2015 requer 

a Contratação de Serviços de Proteção Social de Alta Complexidade para Adulto- Acolhimento 

Institucional, conforme modelos descritos no Anexo I - Descrição dos Serviços e Preços 

Praticados, parte inseparável deste Edital, sendo este, portanto, o Objeto desta Dispensa de 

Licitação. 

1.1.1 - A CONTRATADA ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições aqui contratadas, 

acréscimos ou supressões do objeto da presente Dispensa de licitação, em até 25% (vinte e 

cinco por cento) do valor inicial atualizado da contratação, conforme Art. 65 da Lei nº. 

8.666/93 e alterações posteriores. 

1.1.2- Para a prestação de serviços, a serem executados de forma contínua, estes poderão ter 

sua duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas à obtenção de preços e 

condições mais vantajosas para a administração, limitada a sessenta meses, conforme Art. 57 

da Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores. 

1.1.3 - Quaisquer alterações no termo de contrato a ser firmado entre as partes serão 

firmadas através de termo de aditamento. 

11- FORNECEDOR 

2.1 FORNECEDOR 

Fornecedor: LONGEVUS HOSPEDAGENS LTDA- ME 

Endereço: Rua Visconde de Baraúna, no 1010, Jardim Carvalho. 
Cidade: Ponta Grossa CEP: 84.016-300 I U.F.: PR 
CNPJ: 03.580.300/0001-85 INSCRIÇÃO ESTADUAL: 

Representante Legal: Javani Taborda 

CPF: 150.118.609-49 I RG: 1.424.426/PR 

i'"' l.~ -. ·~.~"' • ,, 
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Município de Cho~inzinho Í~ 11 
ESTADO DO PARANA 0 't-l'Z>:--IXfi----

CNPJ 76.995.41410001-60 e-mail: abinete àJ lw inzinlw. ~ ov.br '6{ 
Telefax (46) 3242-8600- Rua Santos Dumont, n° 3.883 ,'4;, ., 

85.560-000 CHOPINZINHO PARA'NJt 

111- DA HABILITAÇÃO 

3.1 - Selecionada a Licitante detentora da melhor oferta para comprovação da referida 

Regularidade Jurídica e Fiscal serão exigidos os seguintes documentos: 

3.1.1- Afim da comprovação da Regularidade Jurídica a Licitante detentora da melhor oferta 

deverá apresentar o ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor (e a última alteração 

contratual), devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de 

sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores. 

3.1.1.1- Para os Licitantes que possuírem o Certificado de Registro Cadastral, este substituirá 

a documentação do Item 3.1.1. 

3.1.2 - Afim da comprovação da Regularidade Fiscal a Licitante detentora da melhor oferta 

deverá apresentar a prova de regularidade relativa às Contribuições Sociais, ao Fundo de 

Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), e ao Tribunal Superior do Trabalho (CNDT), 

demonstrando situação regUlar no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei. 

IV- DA RAZÃO DA ESCOLHA 

4.1 - Optou-se pela contratação por Dispensa de Licitação por Justificativa, em virtude da 

necessidade de urgência da Contratação dos Serviços. 

4.2- A escolha da empresa se deu, devido ao fato da mesma ter sido a única que apresentou 

os documentos de regularidade fiscal e jurídica, conforme justificativa apresentada pela 

Secretaria de Assistência Social em anexo. 

V- DA EXECUÇÃO 

5.1- A execução dos serviços se dará durante 12 meses a partir da assinatura do contrato. 

5.2- A vigência do contrato será de 12 meses a partir da data de assinatura. 

VI- DO PROSSEGUIMENTO 

6.1 - A Comissão de Licitação encaminha à Procuradoria Municipal e requer que seja, 

conhecida a necessidade de contratação, os autos sejam analisados e que a Procuradoria 

posicione-se em relação ao mérito emitindo Parecer Jurídico. 



Município de Cnopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

Chopinzinho, OS de outubro de 2015. 

Comissão Permanente de Licitações 

I . v;/J~A b · · De a1r ymar m rosm1 

Anexo- I- Descrição dos Serviços e Preços Praticados 

ITEM QUANT. UNID. SERVIÇOS Unit. R$ Total- R$ 

Proteção social de alta complexidade 
acolhimento institucional para adulto, 

01 12 Meses Sra. Teresinha de Jesus Ribeiro de 2.912,00 34.944,00 
Oliveira. Contrato podendo ser 
rescindido ou renovado. 

Total R$ 34.944,00 
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.o~ Munlclplo de ChoplnzlnbO ~oro c. __ .. / 

ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.41410001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 
Telefax (46) 3242-1122- Rua Santos Dumont, n° 3.883 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

SERVIÇO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO 

REQUERIMENTO 

Assunto ........ : PARECER JURrDICO 
. 

Subassunto .. : REQ. PARECER JURrDICO 

No. Processo: 2015/10/003262 

Data Protoc .. : 05/10/15 

Requerente .. : DIVISÃO DE LICITAÇÃO 

Logradouro .. : Rua NÃO DEFINIDO 

Neste Termos, 
Pede Deferimento 

Prefeitura Municipal de Chopinzinho/05/1 0/2015 

Assinatura d 



Munic' odeCho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mai/: Drf~TI:.!JrTUI"::I(f:fJ(!fJnrun;unJnn_il'lr:,anv "'~~­
Telefax (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8604 

85560-000 CllOPIJVZIJVllO 

Processo Licitatório no 201/2015 
Dispensa de Licitação 

PARECER JURÍDIC 

a 6 DUI. ám 

Protocolcn° ~~!_1 

À apreciação da Procuradoria o processo licitatório no 

201/2015 de Dispensa de Licitação, para emissão de parecer acerca da possibilidade 

de contratação de serviços de proteção s_ocial de alta complexidade para adulto -

acolhimento institucional por -12 meses. 

Destaca-se da justificativa e da minuta de dispensa de 

licitação que a razão da escolha deu-se, tendo em vista que a empresa apta a 

contratação é a empresa LONGEVUS HOSPEDAGENS L TOA-ME, que apresentou os 

·documentos de regularidade fiscal e jurídica. 

De acordo com o caput do art. 26 da Lei no 8.666/93, 

são obrigatórias a justificativa, ratificação e publicação na imprensa oficial, no 

prazo de 05 (cinco) dias como condição para eficácia dos atos. 

Neste sent_ido, estão presentes nos autos: 

1 - Solicitação de Dispensa de Licitação, termo de 

referência, justificativa e estudo social (fls. 05, 06, 07/08, 09); 

2- Cotação de preço (fls. 11/14); 

3 - existência de recursos orçamentária (fi. 15); 

4 - Parecer do Presidente da Comissão Permanente de 

Licitações (fi. 16); 



Munici io de Cho 

5 - Autor!zação do_ Sr. Prefeito para firmar contrato de 

serviços (fls. 17); 

6 - Documentação pertinente à regularidade fiscal da 

empresa (fls. 1 !3/24); 

7 - Minuta da Dispensa de Licitação por justificativa (fls. 

25/27) da Comissão Permanente de Licitação demonstrando objeto, fornecedor, da 

habilitação, razão da escolha, execução e anexo I - descrição dos serviços e preços 

partidos. 

Da análise da documentação apresentada, tem-se que a 

dispensa de licitação preenche os requisitos exigidos pela legislação regente, no caso 

o do artigo 24, da Lei no 8.666/1.993, motivos pelos quais a Procuradoria dá parecer 

favorável à continuação do presente processo de dispensa de licitação. 

É O PARECER. 
Chopinzinho, 06 de outubro de 2015. 

Dalil Cristina Maron Liston 
curadora Geral Adjunta 
OAB/PR n° 38.395 
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Assunto ........ : 

Subassunto .. : 

No. Processo: 

Data Protoc .. : 

Requerente .. : 

Logradouro .. : 

SERVIÇO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO 

REQUERIMENTO 

PARECER JURÍDICO 

ENCAMINHAMENTO DE PARECER 

2015/10/003291 

06/10/15 

PROCURADORIA MUNICIPAL 

Rua NÃO DEFINIDO 

Neste Termos, 
Pede Deferimento 

Prefeitura Municipal de Chopinzinho/06/1 0/2015 



ESTADO DO PARANÁ 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

REF. Dispensa de Licitação por Justificativa N° 68/2015 

Tendo em vista o Parecer da Comissão de Julgamento e Parecer Jurídico 
que apuraram o resultado do Processo de Dispensa de Licitação por Justificativa n° 
68/2015, eu, ROGÉRIO MASETTO, Prefeito, torno pública a RATIFICAÇÃO do 
procedimento em epígrafe e a ADJUDICAÇÃO do objeto da seguinte forma: 

VALOR TOTAL R$ EMPRESAS 
34.944,00 LONGEVUSHOSPEDAGENSLTDA-ME 

Conforme proposta. 

É A DECISÃO 

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 06 DE OUTUBRO DE 2015. 

ROGÉ 
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Telefax (46) 3242-8600- Rua Santos Dumont, 

85.560-000 CHOPINZINHO 

Espécie: Extrato do Contrato 267/2015. Contratante: Município de Chopinzinho. Contratada: 
Longevus Hospedagens Ltda- ME. CNPJ: n° 03.580.300/0001-85. Objeto: Contratação de Serviços 
de Proteção Social de Alta Complexidade para Adulto - Acolhimento Institucional: R$ 34.944,00 
(trinta e quatro mil novecentos e quarenta e quatro reais). Origem: Dispensa de Licitação 68/2015. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Elemento de despesa: 1212. Data da assinatura: 06/10/2015. 
Assinam: Rogério Masetto, pelo Município e Javani Taborda, pela Empresa. 



Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CONTRATO N° 267/2015 

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO E A EMPRESA LON­
GEVUSHOSPEDAGENSLTDA-ME 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob 
n° 76.995.414/0001-60, estabelecido à Rua Santos Dumont, n° 3883, nesta cidade, representada por seu 
Prefeito, senhor Rogério Masetto, portador do CPF n° 797.794.179-15 e do RG n° 4.947.954-9- SSP/PR, 
residente e domiciliado em Chopinzinho- PR, ora denominado CONTRATANTE. 

CONTRATADA: LONGEVUS HOSPEDAGENS L TOA- ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede na 
Rua Visconde de Baraúna, no 101 O, Bairro Jardim Carvalho, Ponta Grossa - PR, CEP: 84.016-300, CNPJ: 
n° 03.580.300/0001-85, neste ato representada pela Senhora Javani Taborda, portadora do CPF n° 
150.118.609-49 e do RG n° 1.424.426/PR ora denominada CONTRATADA. 

Por este instrumento de Contrato e de acordo com a Dispensa de Licitação 68/2015, Processo Licitatório 
201/2015, as partes acima mencionadas tem contratado o seguinte: 

CLÁUSULA PRIMEIRA- OBJETO 

ITEM QUANT. UNID. SERVIÇOS Unit. R$ Total- R$ 
1--

Proteção social de alta complexidade aco-

01 12 

I 
Meses 

lhimento institucional para adulto, Sra. Tere-
2.912,00 34.944,00 sinha de Jesus Ribeiro de Oliveira. Contrato 

podendo ser rescindido ou renovado. 

Total R$ 34.944,00 

CLÁUSULA SEGUNDA- VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, pela contratação dos serviços, descritos na Cláusula Primeira, 
o valor mensal de R$ 2.912,00 (dois mil novecentos e doze reais), totalizando para os 12 meses a importân­
cia de R$ 34.944,00 (trinta e quatro mil novecentos e quarenta e quatro reais), que serão pagos até o dia 15 
de cada mês. Sendo que o valor mensal para permanência da senhora Teresinha de Jesus Ribeiro de Oli­
veira é de R$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais), tendo como parte do pagamento o Benefício de Presta­
ção Continuada- BPC de 1 (um) salário mínimo, recebido pela referida senhora, a contrapartida será cus­
teada pelo município. 

Os valores poderão ser reajustados conforme a variação do valor recebido pelo BPC da senhora Teresinha 
e Índice Nacional de Preços ao Consumidor- !NPC, não sendo obrigatória sua aplicação. A Administração 
poderá suspender a execução dos serviços a qualquer tempo. 

CLÁUSULA TERCEIRA- DA DOTAÇÃO 

As despesas financeiras com o objeto do presente Contrato serão empenhadas de acordo com dotação 
orçamentária Secretaria Municipal de Assistência Social: 14.03.082440024.2.106.3.3.90.39 (1112) 

CLÁUSULA QUARTA- DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 

A CONTRATADA se compromete a executar os serviços durante 12 (dose) meses. 

A CONTRATADA ficará obrigada a aceitar nas mesmas condições aqui contratadas, acréscimos ou supres­
sões do objeto da presente licitação, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado da con­
tratação, conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93 e alterações posteriores. 

A contratada deverá seguir o que preconiza o SUAS que com o acolhimento, seja propiciado a proteção 
integral desta, assegurando-lhe os direitos mínimos, como a proteção e garantia de local de permanência, /L. 

/r/11 

~"'>e~­
"':i\. 
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em um espaço que ofereça todas as atenções básicas da vida cotidiana, como a alimentação dentre outras 
necessidades básicas de qualquer indivíduo. 

Para a prestação de serviços, a serem executados de forma contínua, estes poderão ter sua duração pror­
rogada por iguais e sucessivos períodos com vistas à obtenção de preços e condições mais vantajosas para 
a administração, limitada a sessenta meses, conforme Art. 57 da Lei n°. 8.666/93 e alterações posteriores. 

CLÁUSULA QUINTA- DA QUALIDADE 

A CONTRATADA fica obrigada a executar os serviços conforme solicitação, não sendo permitida sua substi­
tuição e estes deverão ser executados com excelência. 

CLÁUSULA SEXTA -DO PRAZO 

A execução dos serviços será durante 12 (doze) meses. 

A vigência contratual será de 12 (doze) meses. Podendo ser prorrogada por iguais e sucessivos período 
limitado a sessenta meses, desde que acordado entre as partes. 

CLÁUSULA SÉTIMA- RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA 

Os serviços deverão ser todos de 1 a qualidade, e em seu preço deverá estar incluído todo e qualquer tipo 
de imposto, taxa ou outro encargo que possa incidir, desonerando-se o Contratante com relação a isso. 
A CONTRATADA obriga-se a executar o objeto do presente Contrato de acordo com a proposta apresenta­
da no Processo de Licitação n° 201/2015- Dispensa de Licitação n° 68/2015. Os documentos do processo 
de Licitação e especificações do Contratante passam a fazer parte integrante do presente Termo de Contra­
to, independentemente de transcrição. 
§ 1°- A CONTRATADA, obriga-se a manter, durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com 
as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na Licitação, 
inclusive no tocante a garantia dos serviços, devendo comunicar à Administração, imediatamente, qualquer 
alteração que possa comprometer a manutenção do presente Contrato. 
§ 2°- A CONTRATADA, exime desde já, a CONTRATANTE, por quaisquer débitos de natureza trabalhista 
fiscal ou previdenciária, ou responsabilidade junto a órgãos públicos federais, estaduais ou municipais, bem 
como a quaisquer órgãos do setor privado, em decorrência do cumprimento do presente Contrato. 

CLÁUSULA OITAVA- DA FISCALIZAÇÃO 

A CONTRATANTE se reserva o direito de fiscalização dos serviços licitados, podendo suspender sua exe­
cução desde que não estejam de acordo com o solicitado. 

O acompanhamento e fiscalização em conformidade com o objeto licitado, será efetuado pela Secretária de 
Assistência Social Eliana Piaia, sendo tambéma gestora deste contrato. 

CLÁUSULA NONA- DA TRANSFERÊNCIA 

Fica vedada a CONTRATADA, proceder a cessão ou transferência do presente Contrato, no todo ou em 
parte à terceiros. 

CLÁUSULA DÉCIMA -PENALIDADES 

Em caso de inadimplência contratual e a não execução do objeto contratual nos prazos fixados, sujeitará a 
CONTRATADA à aplicação de multas e sanções de acordo com o abaixo estabelecido: 

I - No caso do não cumprimento do prazo proposto do fornecimento do objeto, ficará a CONTRATADA, 
sujeita à multa de 0,2% ao dia de atraso, calculada sobre o preço total do Contrato; 
11- A CONTRATADA, ou na ordem, a que lhe suceder, estará sujeita às penalidades previstas nos artigos 
86 e 87, da Lei n° 8.666/93, em caso de multa esta corresponderá a 5% sobre o valor global da proposta IJ. .... 
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apresentada, a ser aplicada em caso de infringência de qualquer das cláusulas contratuais celebra s-€/0t1 
proposta apresentada; 
111- As penalidades previstas neste item serão aplicadas sem prejuízo das cominações estabelecidas na Lei 
n° 8.666/93 e suas alterações; 
IV- A CONTRATANTE, para garantir o fiel pagamento das multas, reserva-se o direito de reter o valor con­
tra qualquer crédito gerado pela CONTRATADA, independente de qualquer comunicação judicial ou extra­
judicial. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA- RECISÃO 

O Presente Contrato poderá ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no art. 78 e seguin­
tes da Lei 8.666/93. 

Parágrafo Único- A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de rescisão admi­
nistrativa prevista no art. 77, da Lei 8.666/93. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA- ALTERAÇÃO 

A alteração de qualquer das disposições estabelecidas neste Termo de Contrato somente se reputará válida 
se tomadas expressamente em Instrumento Aditivo, que ao presente se aderirá passando a dele fazer par­
te. 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA- CASOS OMISSOS 

Os casos omissos serão resolvidos a luz da Lei n° 8.666/93, recorrendo-se à analogia, aos costumes e aos 
princípios gerais de direito. 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA- DO FORO 

As partes elegem o foro da Comarca de Chopinzinho, para dirimir quaisquer questões oriundas do presente 
Termo de Contrato. 

E por estarem justos e contratados, firmam o presente por si e seus sucessores em quatro vias iguais e 
rubricadas para todos os fins de direito, na presença das testemunhas abaixo arroladas. 

Testemunhas: 

NOME: 
CPF: 

Chopinzinho, PR, 06 de outubro de 2015. 

Município I C opinzinho 
Rogério M 1 setto - Prefeito 

Co ' tratante 

Longevus~~ 
Javani Taborda 

Contratada 

NOME: 
CPF: 
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, ·17l<n'l.!da·:pR;:281 emChopinzinho 

PG. 04 



2B~ 14/0utubro/2015 EDIÇÃ0374 

Publica ões Legais 
da ala de. régistro . de preços. . o remanescente· . ficará 
automaticamente ·suprimido,. ficando a· contratante 
desobrigada da aquisição tola!· dos . produtos, .e 
consequentemente do ·seu pagamento; A contratada deverá 
comunicar a contratante Jmediatamente; .. a ocorrência;. de 
qualquer fato que possa' implicar no· atraso da entrega do. 
objeto da Ucltação;Aconferêricia do objeto deverá ser feita no 
ato da entrega, caso haja alguma divergência com o objeto · 
cotado, e o entregue, a reposição ou a falta deverá ser .feita 
imediatamente; A contratada deverá· reãponder, na· forma 
prevista no· Código·. do· Consumidor, pela .. qualidade "dos 
produtos fornecidos. PAGAMENTO: Os pagamentos. serão 
efetuados em até 30 (trinta) apóS a entrega dos Pródutos.e 
apresentação . da re5pectiva Nota Fiscal:· ELEMENTO DE 
DESPESA: . 1396-1240·1169·1233-1253'1129-1729-1730-. 
1731·1732~1178-1350-1401-1403-1618-1397 •. GESTOR: 
Senhor Delalr Vilmar Ambrosini, ARP n• 260/2015. f'artes: 
Municlpio deChopinzinho e. Dei Paulo & Cia LTDA- ME, Valor 
Total estimado· R$· 24.029,50. ARP. n• 26112015, Partes:. 
Município de Chopinzinho eAntoniale Materiais·Etétricos Lida. 
Epp, Valor Total estiniado R$ 36.333, 10, ARP n• 262120.15, 
Partes: Mun·icípio de . Chopinzinho e Eletro · Centér . 
Chopinzinho Lida - Me, Valor Total estirriaqo R$ 14.057,04. 
ARP n• 26312015, Pàrtes:. Município "'de. Chopinzinho. e · 
Delvalle Materiàis Elétricos Ltda -ME, ValorTótal estimado R$ 
11.07 4,18: Chopinzinho, PR, 02 de outubro de 2015, Ro!ierio · 
Masetto- Prefeito. . · ... ' .. <, . >·• '· 
Extràto das Ata de Registro de Preços.Pnegão Prese~cialn~ .. : 
6312015. OBJETO: Registro de Preços pera. Contratação 
Futura de Serviços de· Borracharia;· VIGIÕNCIA:: r2 ·meses. 
PRAZOS E CONDIÇOES DEENTREGkAeritragado objeto ' 
da licitação será feita de acordo com a necessi~ade, e será 
forrr· ··~adaatravés da Nota de Empenho.nas.qúantidades ali .. 
de< •adas; os Serviços deverão sei iniciados . nó prazo 
máxl~" de 01. (uma)hora; após a solieitação; e confot:me." 
cronograma .ou necessidade da Administração, sendo que ;~o . 
contratado. desta licitação t:abe a total responsabilidade, 
quanio ao correto atendimento, nc) tocant" as especificaçõEi~; · 
condições e'obrigaçõescontídas.no Terrtle> de, Referência; As 
quantidadea·sacestimadas; sendo que no1erminode vigência ·. 
da ·à ta da , registrá . de ·preços, . o. , remaíutsc:ente . f~CSrá · 
autoniatlcame.nte:·.suprimido, fii:,!lndo a ·contratante· 
desobrigada da aquisição .. total dos. Serviços; e 
consequentemente do seu,pagamento; A contratada ·deverá 
comunicar a , contratante · imediatamente,< ·a· ocorrência >de 
qualquer fato que possa implicar no atràso da· entrega· do, . 
objeto da Ucitação; A conferência do objeto deverá ser feita no· 
ato da entrega; caso haja àlguma divergência com o objeto 
cotado, e o entregue, a reposição ou a falta deverá' ser feita 
imediatamente; A contratada deverá· .responder, na fOrma· 
prevista no Código· do Consumidor; pela · qualidade dos · 
Serviços fomeeidos. PAGAMENTO: Os pagamentos serão 
efetúados·em até 30 (trinta).após a entrega dos Produtos e . 
apresentação. da · respeclívà Nota ·Fiscal: . ELEMENTO DE, 
DESPESA: 884c896-1130,1131-1135-1136-114Q..1141-1143-
1669. GESTOR: Senhor Delair Vilmar·Ambrosini,. ARP·n• .. 

· · 252/2015, Partes: Município de Chopinzinho>é Recapadora 
Bonissoni LTDA- EPP;: Valor Total estimado. R$ 12.770,00. 
ARP n• 25312015, Partes: Municlpi() de Chopinzinho ·e' 
Rosalina Parisotto, Valor Total" estimado R$ ·. 13;626,00. 
Chopinzinho, PR, 30 de setembro de 2015, RogerioMasetto • 
PrefeHo. ·· 

Espécie: .Extrato do Contrató 268/Z015. Contratante:. 
Prefeitura Municipal de: Chó?inzinho. ,Contratada: Giz 
Metalúrgica-Eireli- Me' CNPJ: 05.552.156/000t-07: Objeto: • 
Aqu~<'·'io.de Grades de Proteção, Portão Eletrônico; Slst:ma 
par ie de Iluminação Externa, Mastros Para Bandeiras, 
Ace~dos para ·Barihelros, .Copa e Cozinha e Painéis' para 
Divisórias para o Paço Municipal. Valor teta~ R$ 2.580,00. 
Origem: Pregão Presencial 6612015. Fundamento Legal: lei 
8.666193. Elemento de despesa: (689)(628)(697)(726); Data 
da assinatura: 07/1012015. Assinam: Rogerio Masetto; pelo 
MuniclpioeValmirZanellapelaEmpresa .. ' .... : , • . : .. 
Espécie: Extrato do Contrato 269/2015. ·,Contratante: 
Prefeitura Municipal de Chopinzinho; Contratada:· An1onlale 
Materiais Elétricos Lida Epp. CNPJ: 07.005.073/0001·15. 
Objeto: Aquisição de Grades de Proteção, Portão Eletrônico, 
Sistema· para Rede.de Iluminação Externa, •Mastros Para. 
Bandeiras, Acessórios para Banheiros, Copa e Cozinha e 
Painéis pera Diilisórias pera o Paço Municipal. Valor total: R$ 
45.725,00. Origem: Pregão Presencial66/2015; Fundamento 
Legal:· Lei· 6.666/93 .. Elemento de. despesa:· 
(689.)(828)(697)(726). Data da assinatura: 07/10/2015. 
Assinam: Rogerio Masetto, pelo Municlpio.·e Antonio Luzza 
pela Empresa; .. . . , . . · 
Espécie: ·Extrato do Contrato '27012015 .. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Chopinzinho. Contratada: ·Edivan 
candiago 02910796957 - Mei. CNPJ: 22.649.957/0001'04. 
Objeto: Aqúislção da Grades de Proteção, Portão EletrOnlco, 
Sistema pera Rede de , Iluminação· Externa, Mastros ·Para 
Bandeiras, Acessórios' para ·.Banheiros, copa e. Cozinha e 
Painéis para Dlvísó.rias para o Paço Municipal Valor total: R$ 
9.832,50. Origem: Pregao Presencial6612015. Fundamento 
Legal: Lei 8.66.6/93. !;lamento de despesa: 
(689)(828)(697)(726). Dato da assinatura: '07/10/2015. 
Assinam: Rogerio Masetto, pelo Munlciplo e Edivan Candlago 
pelaEmpresa. . . . . . . . , .. 
Espécie: Extrato·• do Contrato 271/2015. Contràtante~ ~ 
Prefeitura Municipal · de Choplnzinho. Contratada~ . Rbdrlgo 

Luis SChaefer. Me: CNPJ: 10:929,715/000.1-87: Objeto: 
Aquisição de Grades éle'Proieção, Portão Eletrônicó, Sistema 
para Rede de lluminação Externa, Ma$tros Para Bandeiras, 
Acessórios ·para .Sanheiros;'Copa e Cozinha e Painéis pera 
Divisórias para· o·• Paço 'Municipal; Valor total: R$ 3;442;00. 
Origem: Pregão Presencial" 66120.15 .. Fundamento Legal: Lei 
8.666/93. Elemento de despesa: (689)(828)(697)(726), Data 
da·assinatura: 07/10/2015_. ASsinam: Rogério Masetto; pelo 
Município e Rodrigol;uisSchàeferpelaEmpr~. 

' '., .. . . . ; 

Espécie: Elitràto do Contrato . 25512015: Contratante: 
Municfpio de . Chopinzinho. Contra1ada: Neli Teiezinha da • 
Silva Maquinas -:' Me: CNPJ: 80;577;79410001~90. Objeto: 
Aquisição<!e Velt:ulos, TratorAgricola,Pulverizador Agricóla e 
Acessórios · para .. Minicarregadeira Bobcilt;< Valor total: R$ 
66.500,00: .Origem: Pregão.Eietrônico .6112Ó15J. Fundamento. 
Legal: Lei8:666/93. Elementóde:despesa: 1653,1329, 1330, 
1704; 1707, 1070 e 167o.:oáta da assinatura: 01/1012015 .. ·. 
Assinam: Rogerio Masetto; peloMun!Çiplo.e Darci da Silva 
Juriiorpela Empresa. · . · 
Espécie:·. Extrato ,·do Contrato 256/2015. Contratante: 
Município de Chopinzinho: Contratada: Pitânifde Vefculo5 · 
Lida .. • CNPJ: • 79.852.40610001-52. : .. Objeto: ·Aquisição ··de 
Veiculos,Tra~r Agflcola;Pvl~liZilder.'Agricela e Ace.5sóiios ·. 
para Mínicarregadeira B()bcat-Yatc>t total: R$•136;730;00: · 
· .. Orige(li; 'Pregão ÉlétrôniéoS.tl2d:t§, f~ndaiTler\tO'tegaf: Lei. 
. &.666/93: .Elemento de desj>es3:: 1653, 1329, 1330, 1704, 
1707, 1070 e 1670:Data.da.asslnatúra:01/10/2015.Assinam: 

··Rogerio Masetto; pelo·Municí~io' e Marció Jose• de Amorin ·.· 
pela Empresa. · · · · · · · · · · · 

Espéciê: ·Extiato do· •. Co.~tratci· 257/ÍÓ15/Contratan1~:·· 
· Município de Chopíl)ZÍÍ!hll, • Contratada2'TAiSA S//!\; C:NPJ: ·. 
•. 77 ,013.647/0001:.S2:' ()líjetci: Aqllis~õ de \{eiculos, T111tor ; 
. AgricÓia.,' .. PiJiverizaqor Agrlcola e' 'Acessórfos •. · parà .·. 

.· }.4inícarregadejra BcibÇilt: Val()rtotar:.B$. 90.999,00 . .Origef!l:'. 
Pregão.I:Iétrônioo6M~O~S, Fundamento Legal: Lei ~~66/93 •... 

•· Elemento de9~pesa:. 1653, J329, 1330i 1704; 1'707, 1070 e· ·• 
· 1670. ··Data/ da assilíaiL!i:a: 01710/201§; ~$.ínam:' #{ogetio 

·• Masetto, pélci MUniclpio elrineú L:uiz I<Aélrescopéla Ein'prjlsa. · 

· Espéciek e,di.ah> do Conti-atti 25Báo1S: Con.~ratante: • 
Município de.'Chopinzinho,'ContratadarWLVyctory Veículos · · 
Ltda. ·. CNPJ: ' 03:405.491/00014!i. >()bj~to: AqúísiÇã.o ·.de 

•·veiculos,Tràtor Ágrícola;·.·P~Iverizaclor Agrlcola e.Acessórios• 
para . Minicarregadeira BQpeat Valor' total: R$· 42.500,00. 
Origem: Pregão Eletrônico. 61{2015: .Fundamento ~ai: t~i 
8.666/93. 'Elemento de despesa: .1653;:1329;'•1330;1704; · 
1707, 1070 e 1670~ Data da assin~tura:"Ó111012015. As5inám: · 
Rogerio Maselto, pelo Munii::lplo e Mareio ~relioPallaoro• 
pela Empresà. • · · • · ·...• ; . • . 
Espécie: Extrato do .Contrato 264/2015. ContralaJ1te: 

· Município'de ÇhopiríZiohocContratada:TEC'()NEAssjstência 
TécnicaparaLaboratórioslTDA.CNPJ:•n•10.fl93,76810001-
41. Objeto: : ContrataÇão' de ServiÇO!\ de .MaJ1Uienção . 
PreventiV;I e Corrétiva para Eqi.lipament()Sdot:abor(ltóriode ·· 

·• AnãliS&s Clinicas-: Ceniril Municipatde:Saúde: R$ 2.046;00 
(dois· mil. e. quarenta e sei~·· reais). •.Origem:; Dispensa de, 

: Licitação65J20"1!i: Fundamento legal:Leil~:666193: Elemento .· • 
de desplisa: 1513. Data da asslnatura:0611012015.Assinam: 

··Rogério f.Aasetto; ~I() Munit;lpío e Claudia>Renato:de Drusina; · 
~là.Empresa;_. · · ·· · · · 

Espécié'ÉJcttato 'do Contrato 26812015, Contratante: 
Município. de: Chopiniinho: Contratada: Cleucjmara Molàh .. 
Jubelli 02476.143944; CNPJ:n• 14:571.213/0001c88. "Objeto: 

.. Ccintrataçãó ·de Serviço .. de. Palestrá .. pa,ra RealiZaçãci di!, Jl 
· Conferência Municipal. ~e f'qliücas. par!! Mulhér,es. Valor ~$ 
920,00 , (novecentos e vmte re~~is~ ~m: ,tlf!!pertSa.• d~i_ · 
Licitação 66/2015fFundamentolegà~ L!ii !1,66~3, Elemento • 

· de despesa: 1830. Datá dà assinatura: 06/10120f5:Assinamt 
Rogério Masetto, peló Muni~ pio. e Cjeuçimara Mólort Jubelli.t 
~la Empresa. . · " .:~,· . · ·· ' · 

' . '"' ,. 

Espécie:·· éxtràto 'dei· Contrâ.td 26612015 •• Contratante: .• ·. 
Município de·Chopinzinhoi ·Contràtada:·. Ftanéescon 
Presentes tida - EPP,. CNPJ: QO,S03:93t/0001-02:c0bje!O: . 
Aquisição de· F~o pa~ Cása lai: Valortot1!1: R~. 1.299;00 
(mil duzenios a·noventa e nove·reaist• bngem:Dispensa de 
Licitação 6712015. Fundamento Legal: Lei 8.666193. Elemento· · 
de despesa (1662). Data da assinatura: 0611 OI20:15.Assinam:· 
Rogério Masetto, pelo ~unit:!pio eVcilniel'~rancescon, pela 

· :;t;~.~.~tO;~';cl9M~~#àt.J;~tl~~1~)·;90!1fr~tii~. 
fi1'amcíp•o de Çhof)!rizmho. • Contratada:·•ton·gevUS.' 
Hospedagens Ltda :--:ME •. CNPJ: n~ 03.580:300/0001,85:" · 
Objeto: Ccintratação de Serviços de Proteção Social de Alta · 
·Ccimplexídade para Adultq·-~colhimento;lnstítucional: R$·· 
34:944,00 {trinta e QÍÍatÍ'o niifnovccentos e quarenta e·quat~·· 
re!lis). Origem:·Dispensa de Licitação 681201:5;·Furidamentõ. 
.Legel: Lei 8.666193. Elemento do despesa: t212. Data.~ 
assinatura: 06/1012015, As5in~: 'Rogêri~ Masetto, .. :pek)·.· 
~Q&i.Jil~iiiTàboiQa,pêláEniprtlsa::\'-•" ~· ,,, '' · 

- ~'~'-•. 1 

·TendOémvislaosPaieceies,daComiss!odeJulgamenliledal'rocu!adortallunlcipaí,que-o 
resollado do Processo <lo llisjlenSa"de lii:iaçáo if ôl/2015. eu, ~OGERIO ~ASETTO, P-. ILlmo 
pú~icá a RATIFK:AÇÁOdo procedinenlo em. epig!ale e a AOJUOICAÇÃO do otijetoda seguinlelo<ma: 
I . VALOR TOTAl RS i EM~ESAS 

! 1.299,00 1 FRANCESCON PRESENTES lTOA • EPP 
.CoNomle PIO!osJaE A DECISÃO GABINETE OO~EFEITQ DE CHO~NliNHO. PR. 06 DE . 
0\IT\IBRO DE 2015. Rogério Ma5ello ~efeilo . 

~;;c~d::.a-::=~j=~~.=~=.~J·. 
. púb'ica a RATIFICAÇÃO do'p!OCOdinsLIDemeplgmfmAOJUiliCAÇÁOdoobjetodaseguinleixma: . 

. VAWR TOTAL RS 1 EMPRESAS 












































